



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان کی

د ویاند دفتر  
کابل – افغانستان

تیلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: [spokesperson-unama@un.org](mailto:spokesperson-unama@un.org)

ویب پاڼه: [www.unama.unmissions.org](http://www.unama.unmissions.org)

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

علیم صدیق، د یوناما ویاند،

داکتر نیلاب مبارز د یوناما د ویاند د دفتر څخه،

کابل- دوشنبه د می د میاشتې اتلسمه نیټه، کال ۲۰۰۹

## د نوماند د اعتراضاتو موده

د شنبې په ورځ د می د میاشتې په ۱۶ یا د غویی ۲۶ نېټه د هغو کسانو لپاره چې غواړي د هغو نوماندانو پر وړاندې چې د ولسمشریزو او ولایتي شوراگانو د ټول ټاکنو لپاره چې د اګست د میاشتې په ۲۰ نېټه یا د اسد د نهه ویشتمه نېټه په پام کې نیول شوي خپل شکایتونه درج کړي، د اعتراض کولو لړۍ پیل شوې.

د همدې روانې اونۍ په ترڅ کې، د غوره کیدو وړ رای ورکونکي، د سیاسي ګوندونو استازي او کانديدان کولای شي د ټول ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون په وړاندې د ټول ټاکنو په پروسه کې د کانديدانو په ضد د خاصو دلایلو پر بنسټ شکایتونه ثبت کړي.

چیلنجونه یوازې کیدای شي د کانديد کیدو او یا د کانديد کیدو د شرایطو په ضد لکه څنګه چې د افغانستان په اساسي قانون او د ټول ټاکنو په قانون کې ځای شوی، ثبت شي.

یوناما غواړي ټولو افغانانو ته جوته کړي چې ددغه فرصت څخه ښه ګټه پورته کړي او د کانديدانو لست له نږدې څخه په څېر وګوري او که چیرې کوم افغان فکر کوي چې ګواکي کوم ځانګړی کانديد د ټاکل کیدو وړ نه دی نو بیا دی هغوي دا خبره د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د ټاکنو د شکایتونو د کمیسیون تر دفترونو ورسوي. لکه څنګه چې د افغانستان لپاره د عمومي منشي ځانګړی استازي په دې وروستیو کې په ډاګه کړه، افغانان باید د سړ کال د ټاکنو د روڼوالی او اعتبار په برخه کې خپل رول ولوبوي. د چیلنج کولو دغه لړۍ به د روانې پنجشنبې د می د میاشتې په ۲۱ د مازدیګر په ۴:۰۰ بجو پای ته ورسېږي.

## د کډوالی نړیوال سازمان او یوناما فراه ته د بشري لاس رسي په موخه غوښتنه کوي

د فراه په ولایت کې د وروستیو پېښو په تعقیب، چې په پایله کې یې د فراه ولایت د بالابلوک په ولسوالۍ کې د پام وړ ملکي کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې او زیات شمېر بې ځایه شوي، د کډوالی نړیوال سازمان هڅه کوي چې بې ځایه شويو وګړو ته اساسي بشري مرستې ورسوي. له بده مرغه همدا اوس چې مورځې کور د کډوالی نړیوال سازمان یو شمېر لاري موټرونه د نږدې ۵۰۰ کورنیو (۱۵۰۰) کسانو لپاره خوراکي توکي او نور شیان بار کړي خو د اوسنۍ حالت لپاره خوندي لارو ته ضرورت لرو او همدارنګه په ټولو ښکېلو خواوو غږ کوو چې د بشري مرستو بې طرفي په نظر کې ونیسي او زموږ نقلیه وسیلو ته اجازه ورکړي، چې مستحقو کسانو ته مرستې ورسوي.

د څو تیرو اونیو په ترڅ کې، د کډوالی نړیوال سازمان د یوناما او د ملګرو ملتونو د نورو بشري نمایندګیو په مرسته د کندهار د ولایت نږدې ۱،۱۷۹،۱۰۰ نويو بې ځایه شويو کورنیو یوه ارزونه تر سره کړې، دغه کسان د زابل د ولایت د نا امنې وضعې په پایله کې د خپلو کورونو پرېښودلو ته اړ شوي دي. د کډوالی نړیوال سازمان د USAID/OFDA په مالي مرسته د دغو کورنیو لپاره د کورنۍ مجموعې بستې لیرلې دي.

## د ټولني په کچه د ماین پاکولو نوي پروژې

د ټولني په کچه د ماین پاکولو درې پروژې چې د کلیوالو عوایدو او د ژوند کیفیت په کنړ، کندهار او د غور په ولایتونو کې ښه کړي پیل شوي دي. د ماین پاکونکو لپاره د روزنې پروګرامونه روان دي او کله چې ضروري تجهیزات برابر شي نو هغوي به د ماین پاکۍ د تجربه لرونکو موسسو تر نگرانی لاندې هلته د کار لپاره ځای پر ځای شي.

د نوو ټیمونو سربیره د ټولني په کچه د ماین پاکولو پروژې په هلمند، اروزګان او د کنړ په ولایتونو کې روانې دي. د ټولني په کچه د ماین پاکولو مرکز (یو ان مکا) پیل کړی دی چې ټولنه په دې کار کې شامله او وروزله شي چې د خپلې اوسېدنې سیمې د ماینونو څخه پاکې کړي. مورځې یو څو تاسو په دې پوه شئ چې د ماین پاکولو موسسه همدارنګه یوه نوې ویب پاڼه [www.macca.org.af](http://www.macca.org.af) لري.

## د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د نفوسو وجهي صندوق د لارښوونې پروګرام د افغانستان د دیني مشرانو څخه د ښځو د حقونو د ودې په لار کې ملاتړ کوي

د ملګرو ملتونو د نفوسو وجهي صندوق (یونیفیا) د ۴۰۰ دیني مشرانو څخه چې په پلان کې دي د ۸۵ تنو د روزنې په لار کې په ۱۷ ولایتونو کې د هیواد په کچه ملاتړ کړي دی، څو د خبرتیا او پوهاوي د غونډو د لارې د ښځو د روغتیا او حقونو د ودې په لاره کې په ولسوالیو او کلیو کې د نارینه وو او هلکانو سره مرسته وکړي.

د دغه نوښت په اړه د غونډو د جوړولو لپاره د حج او اوقافو او د ښځو د چارو د وزارتونو سره موافقه شوي ده. هر دیني مشر به د ۴۵-۶۵ نارینه وو او هلکانو سره غونډې جوړوي چې د دغو وزارتونو او د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د نفوسو د وجهي صندوق د پروګرام د لارې به یې څارنه او کتنه کيږي.

یونیفیا د حج او اوقافو وزارت ته په ټولیز ډول د ۱۶۰،۰۰۰ امریکایي ډالرو مالي او تخنیکي مرسته برابروي. په دې کې د ټولني په کچه د تبلیغ پروګرام، د اسلام او د کورنۍ په اړه د کورنۍ د لارښوونې د کتابونو ترتیب او بیا چاپ او د اسلام په رڼا کې د کورنۍ د اړیکو په اړه یو هر اړخیز کتاب ترتیبول شامل دي.

## د افغانستان په اړه د اقتصادي همکاري دریم کنفرانس

له تاسې څخه به زیات کسان د افغانستان په باب د اقتصادي همکاري د دریم کنفرانس په باب خبریاست چې د پاکستان حکومت یې کوربه و او په تیره اونۍ کې جوړ شو. د دې کنفرانس د وروستۍ اعلاميې یو نقل ستاسې په څنګ کې پروت دی.

له دې اعلاميې څخه به تاسې وپوښئ چې له څلویښتو څخه زیاتو سیمه ییزو او نړیوالو هیئتونو په کلکه سره په سیمه کې د ثبات په راوستلو کې د افغانستان نقش وپېژانده او په دې اړه یې خپلې همکاري څرګندې کړي.

د کنفرانس هیئتونو په اختصاصي ډول د لاندنیو ټکو سره خپلې ژمنې اعلان کړي:

- د اورګاډی له نوی خط سره د افغانستان د ترانسپورت د اړیکو د بهتره کولو له لارې په سیمه کې د تجارت زیاتول. کنفرانس له حیرتان (له ازبکستان سره بندر) څخه تر مزار شریف پورې د ۸۰ کیلو متره اړد د اورګاډی د یوه خط جوړول، چې د اسیایي پراختیایي بانک په مرسته به وشي، له لومړیتوبونو څخه وګاڼه. په راتلونکې وخت کې به د اورګاډی خط د پاکستان د چمن ښار له کندهار سره وتړي؛
- په کابل کې به د ګمرک یوه نوي اکاډمي تاسیس شي چې په سیمه کې به له نورو ورته موسسو سره ارتباط ولري څو د بندرونو د کنترول په ښه کولو او د مالیو په راغونډولو کې له هغوي سره خپلې تجربې او معلومات شریک کړي؛
- د پاکستان د حکومت له خوا د افغانانو لپاره د ۱۰۰۰ یو زر تعلیمي بورسونو برابرول چې په پاکستانی پوهنتونونو کې تعلیم وکړي او د افغانستان لپاره بشري قوه او ظرفیتونه تهیه کړي او د آغاخان پراختیایي شبکې هم د دونرانو په مرسته ددې ژمنه وکړه چې د افغاني راستنیدونکو لپاره د حرفوي زده کړو نوي مرکزونه ایجاد کړي.

د دونرانو او نړیوالې ټولني له خوا د ژمنې د تفصیل لپاره د اسلام آباد د اعلاميې متن ولولئ.

## د روغتیا د نړیوال سازمان له خوا افغانستان ته د تامی فلو دوا د مرستې په ډول ورسیده

له ۳۰،۰۰۰ ډیرش زره څخه زیات کسانو لپاره د تامی فلو یا له ۳۰۰،۰۰۰ ډری سوه زده څخه زیات کپسولونه کابل ته ورسیدل چې د نوي انفلونزیا ای (H1N1) د ویروس د درملنې لپاره جوړ شوی دي.

دغه دوا د لویانو لپاره د تامیفلو د میلیونو دورو څخه یوه برخه ده چې د روغتیا د نړیوال سازمان له خوا هغو ملکونو ته وپېښل شوی، چې له نوي رنځ څخه د خلکو د ژغورلو لپاره ورته محتاج دي، تر اوسه پورې په افغانستان کې د انفلوویزیا ای (H1N1) یوه قضیه هم نه ده پېژندل شوې.

د روغتیا نړیوال سازمان وايي چې د نوي رنځ په وړاندې تیارې د هغو وختونو په پرتله ډیر ښه دی چې په تیرو کلونو کې ځینې ملکونو په اضطرابي حالاتو کې نېولی و.

### د سیلابونو په اړه راپورونه

د ټولو شریکبانو له خوا د ملی او بین المللی حکومتي او غیر حکومتي سازمانونو له خوا هڅې روانې دي، چې سیلاب خپلو خلکو ته مرستې ورسوي. په شمال، شمال ختیځ او لويديځ کې سیلابونه دوام لري او کیدای شي چې نور هم زیات شي. د شمال ختیځ د ځینو برخو پرته چې لاس رسي ورته نه کیږي په نورو ځایونو کې د اړتیاوو ارزونه بشپړه شوي ده. مرستې شوي دي مگر بېرني او موقتي سرپناوې کمې دي او د هغو سرکونو لپاره هم پیسې نشته چې بند شوي دي.

سیلابونو د شمالي سیمې په پینځو ولایتونو کې (جوزجان، فاریاب، بلخ، سمنگان او سرپل) نژدې لس زره کورنه متاثره کړي دي.

په مزار کې د بشر پالنې ټولني دا لاندې تشي په گوته کړي دي چې باید په داسې حالت کې لومړیتوب ولري: د بندو سرکونو پرانیستل، درندو ماشینونو د تیلو او کرایي لپاره پیسې، بیرني سرپناوې، (خیمې یا تریپالونه) غیر خوراکی توکی، کمپلې، د ډبرو سکاره، جامې او د گابيون بکسونه.

د شمال ختیځ له پینځو زیات ولایتونو کې (کنډز، بغلان، تخار او بدخشان) متاثره شوي دي چې ارزونه یې لا اوس هم جریان لري.

د کنډز او بدخشان په ځینو برخو کې د مرستو توزیع شروع شوي ده، خو لري پرتو سیمو ته لاس رسي نه کیږي. د مرستې تیمونه ددې غوښتنه کوي چې سرکونه باید ژر پرانیستل شي، د هلیکوپترونو څخه ارزونه وشي او نور کومکي عوضي مواد ورسیري. دا یوه له هغو ساحو څخه ده چې مور ډیر عاجل ضرورت لرو چې نوي زیرمي باید ولرو ځکه چې وضعه نوره هم خرابیږي (کومي ساحې ته لاس رسي نه کیږي؟)

د نیکمرغی ځای دی چې لويديځه سیمه تر کنترول لاندې ده او د داسې لویو تشو او اړتیاوو راپورونه نه دی ورکړای شوی د څلورو ولایتونو سیلاب خپلو سیمو ته د مرستې کارونه دغه خبره تایید وي. ادارې خپلې د غیرخوراکي توکو زیرمي له سره ډکوي، د بیرنيو مرستو کیتونه ځای په ځای شوي او یونیسیف به په ټولو څلورو ولایتونو کې په تخنیکي ډول ددې ارزونه وکړي چې څومره اوبو ته اړتیا شته.

### پوښتنې او ځوابونه:

**رادیو ازادی:** د بخښني د نړیوال سازمان په وروستی راپور کې د کاندیدانو په لست کې د ځینو خلکو د نومونو په اړه څوک چې د بشري حقونو په سرغړونو او جگړه تورن دي اندېښنه څرگنده کړي او همدارنگه غوښتل شوي چې ددغه لست څخه دې داسې کسانو نومونه وایستل شي، د یوناما دریځ په دې هکله څه دی، آیا یوناما د لومړني لست څخه ددغو کسانو د نومونو د ایستلو ملاتړ کوي؟

**یوناما:** په دې هکله مور په وار وار ویلي چې دا د افغان رای ورکونکو دنده ده، که چیرې هغوي د چا په وړاندې اسناد لري نو هغوي کولای شي د داسې کسانو په ضد د ټولو ټاکنو د شکایاتو خپلواک کمیسیون سره شکایتونه ثبت کړي او په اوس حال کې مور همدومره کولای شو. لکه څنګه چې تاسو پوهیږئ د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو ځانګړی استازی په ډاګه ویلې دي، دا د افغانانو دنده ده چې ددغو ټول ټاکنو د روڼوالی او اعتبار څخه د ډاډ حاصلولو په خاطر خپل نقش ولوبوي.

**د طلوع تلویزیون:** تاسو د فراه د ولایت د بلا بلوک په ولسوالۍ کې د بیخایه شویو کورنیو لپاره د نه لاس رسي په هکله یادونه وکړه، او همدارنگه تاسو د متاثره شویو کورنیو لپاره د کاروانونو د خوندي تیریدو غوښتنه وکړه. تاسو څو څو واره ورته غوښتنې کړي، غواړم پوه شم که چیرې د دغو غوښتنو په پایله کې په کاروانونو د بریدونو کچه راټیټه شي. همدارنگه د سیلابونو د متاثره شویو کسانو په هکله د شمیرو ارقام راکړئ؟

**یوناما:** ستاسو د پوښتنې د لومړۍ برخې په هکله باید ووايم، هو دا غوښتنې اغیزې لري، که چیرې تاسو د تیر کال د سولې ورځ په یاد کړئ، مور د ټولو ښکېلو ډلو څخه د واکسین کونکو د خوندي تیریدو په هکله نا امنو سیمو ته د رسیدو غوښتنه وکړه، د غوښتنې په وړاندې ځواب مثبت وه. مور اړ یو چې کله نا کله دغه ډول غوښتنې ترسره کړو، ترڅو وښیو چې خلک مهم دي. دغه کار ډیره مثبت په پایله لرله. مور د وړانیو او تلفاتو په اړه هم دوه راپورونه لرو. دا د می د میاشتې تر ۱۷ نېټې پورې دي.

**ملی راديو تلویزیون:** تاسو د انفولینزا پر ضد ۳۰۰،۰۰۰ کپسولونو د رارسیدو په اړه وویل، مهرباني وکړئ دا څرگنده کړئ چې دا به څه وخت وویشل شي او آیا دا د خلکو لپاره وړیا دي؟

**یوناما:** دغه د ویروس ضد ازمايل شوی کپسولونه د روغتیا د نړیوال سازمان له خوا برابر شوي دي. مور باید د نیکه مرغه ووايو چې په افغانستان کې انفولینزا هیڅ پېښه نه ده ثبت شوې. که چیرې دا خبره شي نو د روغتیا وزارت چمتو دی چې په دې اړه غبرگون وښايي. که چیرې د دې کپسولونو لپاره اړتیا وي نو هغه به په وړیا توګه د روغتیا د وزارت د مرکزونو له لارې وویشل شي.

**د بی بی سی فارسي راديو:** تیره اونۍ تاسو وویل چې د فراه ولایت کې څیړنې روانې دي څو د سپین فاسفورس د کارونې د مسلې څیړنه وکړي او دا چې هلته څومره تلفات و آیا تاسو کولای شئ چې ددغې پلټنې د پایلو په اړه مور ته تازه معلومات راکړئ؟

**یوناما:** آیا زه کولای شم وړاندیز وکړم چې څه پوښتنه وکړئ؟ په اوسنۍ وخت کې زه معلومات نه لرم چې هغوي کوم وروستنی راپور خپور کړی وی او دا ډیره مهمه ده چې مور د تفتیش ګډ ټیم ته ددې فرصت ورکړو چې مخکې تر دې چې مور او یا نور څوک تبصره پرې وکړي هغوي د خپلو پلټنو د پایلو په اړه وغږیږي او دا چې په فراه کې په واقعیت سره څه پېښ شول. په دې پړاو کې مور د وروستنی راپور لپاره انتظار باسو چې د پلټنې ګډ ټیم به یې ولري. زموږ لومړیتوب دا مهال د پاتې شوو وگړو او هغو کسانو چې په دې پېښه کې زیانمن شوي دي د سوکالی مسلې ده، او لکه چې تاسو تر مخه د نیلاب مېا رز څخه په کنفرانس کې اوریدل چې هغه لاری چې د بشر دوستانه مرستو سره د هغه ځای د خلکو لپاره استول شوي دي او مور د دې انتظار باسو چې هغه اغیزمن شوو سیمو ته ورسېږي او د هغه چا سره مرسته وشي چې زموږ مرستو ته اړ دي.

**آبادي اوونیزه:** زما پوښتنه زموږ د بل ملګري له پوښتنې سره تړلې ده، چې د جنرال فهیم په باره کې وشوه څوک چې په راتلونکو ټاکنو کې د ولسمشر کړزی مرستیال دی. د ملګرو ملتونو خاص استازی کای آیدی ویلی وو چې دې په دې فیصله خوښ نه دی. زه غواړم وپوهیږم چې آیا یوناما اوس هم په دې باره کې همغه دریځ لري؟

**یوناما:** اجازه راکړئ دا خبره څرگنده کړم چې خاص استازی د هیڅ نوماند په باره کې چې ددې کال د ټاکنو لپاره دریدلی دی په عام ډول کومه تبصره نه ده کړې. افغانان دې ته ضرورت نه لري چې له نړیوالې ټولني څخه د نوماندو د پیژندلو لپاره مرسته تر لاسه کړي، دا پخپله د افغانانو کار دی چې د رایې ورکولو په وخت کې فیصله وکړي څوک به مناسب وي چې وکولای شي خپل هیواد ته خوشحالی او ښه راتلونکی راولي. د نوماندو د بشري حقونو د ریکارډ له مخې که مور هره نظریه ولرو خو دا پخپله د رایې ورکونکي اختیار دی چې د کوم شخص صندوق ته رایه اچوي. ستاسې خپل نظر د مارشال فهیم او نورو نوماندو په باره کې زموږ تر نظره ډیر مهم دی. تاسې د رایې ورکولو په ورځ دا اختیار لرئ چې خپله پریکړه وکړئ.

**نور تلویزیون:** ځینې نوماندو لا اوس خپل کمپاینونه پیل کړي دي چې د هغې لپاره وخت لا نه دی رسیدلی. د یو این له نظره دغه ډول کمپاینونه څومره قانوني بڼه لري؟

**یوناما:** څومره چې د ټاکنو کړی په مخ درومي، زه یقین لرم چې له دې سره به د نقض داسې موارد زیات شي چې د ټاکنو له قانون او نورو هغو طرز العملونو څخه سرغړونه وي چې ددې کال د ټاکنو د رونوالی لپاره وضعه شوي دي. داسې طرز العملونه او میکانیزمونه شته چې له مخې یې انفرادي اشخاص او سازمانونه کولای شي چې دغه ډول اندیښنې د ټاکنو د خپلواک کمیسیون او د شکایتونو له کمیسیون سره مطرح کړي. که داسې سرغړونې وپېژندل شي افغانان باید هغه مسوولو کسانو ته ور په گوته کړي ترڅو ددې کال د ټاکنو شفافیت خوندي وساتل شي.

زموږ له خوا به لکه څنګه چې خاص استازی څو اونۍ پخوا ویلې و چې موږ به د ټاکنو په جریان کې د افغانستان د بشري حقونو د خپلواک کمیسیون په مرسته به ددې راپورونه په دې باب ورکوو، چې د ټاکنو د شفافیت په باره کې کومې موندنې لاس ته راغلي دي.

د ټاکنو څارنه د ملګرو ملتونو هغه مسولیت دی چې د افغانستان له خلکو سره به یې شریک کړی خو په یاد باید ولرو چې دا د افغانانو ټاکنې دي د افغان حکومت او افغان چارواکو له خوا کېږي او مهمه خبره دا ده چې افغانان باید د افغان چارواکو سره مرسته وکړي چې د خپل هیواد دیموکراتیکه راتلونکې خوندي وساتي. او که تاسې گورئ چې څوک د ټاکنو د قانون په خلاف کار کوي لطفاً هغه د شکایتونو کمیسیون ته ووايست.

**د کلید راديو:** د چیلنج پر مهال د وخت په اړه اندیښنې شته او هغه دا چې د کاندیدانو شمیره زیاته ده؛ دا ډیر لږ وخت دی، په دې اړوند د یوناما دريځ څه دی؟

**یوناما:** دا د ټولټاکنو خپلواک کمیسیون دی چې د افغانستان د قوانینو پر بنسټ د دې مسلو په اړه پریکړه کوي، موږ د هغه څه ملاتړ کوو چې قانون یې وضاحت ورکوي.

**افغانستان ټایمز:** د بڅښنې د نړیوال سازمان له خوا اندیښنې څرګندې شوي دي او هغه دا چې ځینې کاندیدان جنګ سالاران دي او بشري حقونه یې تر پښو لاندې کړي دي او د ټول ټاکنو د خپلواک کمیسیون څخه یې غوښتي دي چې د لومړنۍ فهرست څخه د هغوي نومونه ایسته کړي، په دې اړوند د یوناما دريځ څه دی؟

**یوناما:** زه فکر کوم دا د هغې پوښتنې تکرار دی چې د وړاندې موږ په کنفرانس کې درلودله، که چیرې تاسو د کنفرانس وروسته زما سره وغږیږئ نو زه به په خوښۍ سره تاسو ته په دې مشخصه برخه کې معلومات درکړم.

**ایرین:** دکډوالی نړیوال د سازمان د لاري موټرونو په هکله غواړم وپوښتم چې هغه موټرونه چېرې بند پاتي شوي دي او څوک یې د خوځښت په لاره کې خنډ واقع کېږي؟

**یوناما:** دغه بشري مرستې د بالابلوک ولسوالۍ ته نږدې ځای پرځای شوي وي. د دغو مرستو د رسولو د خنډ مختلف دلیلونه شته. د سبا لپاره د یوې غونډې پلان شته او هیله کېږي چې په ځېنو ستونزو باندې بحث وشي. زمونږه غوښتنه دا ده چې مونږ ته د تېرېدو خوندي لاره برابره شي تر څو مونږ وکولای شو بشري مرستې هغو خلکو ته ورسوو چې ورته سخته اړتیا لري. دا په دې مانا چې د بشري مرستو یو کانال پرانیستل شي څو خلک وکولای مرستې تر لاسه کړي. د بشري مرستو فعالین نور هېڅ اجندا نه تعقیبوي او د دوی موخه یوازې او یوازې زیانمنېدونکو خلکو ته د اړینو مرستو رسول دی او بس.

**پژواک خبري آژانس:** زه د دې خبرې په هکله نور سپیناوی غواړم، او هغه دا چې هغه موټرونه چې بالا بلوک ته څېرمه ولاړي دي، څوک یې د خوځښت مخه نیسي؟

**یوناما:** د دې مرستو د رسولو لپاره مونږ ته باید د چارواکو او د سیمې د خلکو د استازو له خوا د دې ډاډه راکړل شي چې زمونږ کارکوونکو ته د تېرېدو خوندي لاره برابره کړي، څو دوی وکولای شي دغه بشري مرستې اړو خلکو ته ورسوي. تاسو د دې اټکل کولای شي چې په همدې شیبه کې د بالا بلوک د ولسوالۍ وضعیت څومره ترینګلی وي. او مونږ هم اوس د محلي خلکو د استازو او ځایي چارواکو سره په خبرو اترو بوخت یو چې وکولای شو د د ترینګلتیا کچه نیټه کړو. مونږ دامن یو چې محلي خلک زمونږ سره لاس یو کوي څو مونږ دغه ضروري مرستې په خلکو وویشو. اوس مهال زمونږه له ټولو خواوو دا غوښتنه ده چې مونږ ته اړو خلکو ته د رسېدو خوندي لاره برابره کړي. او دا هغه څه دي چې موږ پرې دمګړی ټینګار کوو.